
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA PER LA TUTELA DELLA SALUTE

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.  ____  DEL __/__/____

Proposta n. PDELCOM-2019-345 del 19/11/2019  

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO AFFARI GENERALI E COMMITTENZA
Dott.ssa Antonella Carreras

Oggetto: approvazione linee guida per la creazione e utilizzo del Repertorio Unico ATS per le
ordinanze in materia igienico-sanitaria emesse ai sensi della Legge 689/1981

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno per le attività  e le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore

Dott. Luca Pisano
Il Responsabile 
del 
Procedimento

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della
Salute  
SI [  ]                            NO [X]                  DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R.
10/2006 e ss.mm.ii.

SI [ ]                          NO [X]

Pagina  1 di 5

107329
Font monospazio
220           26 11 2019



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AFFARI GENERALI E COMMITTENZA

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992: “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28 luglio 2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio
Sanitario della Sardegna” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27 luglio 2016; 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 agosto 2016, n. 171 “Attuazione della delega di cui all'articolo
11, comma 1, lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria”;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario dell’Azienda per la tutela della salute  n. 1
del 5 agosto 2019 recante ad oggetto “Presa d’atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale
per lo svolgimento dell’incarico di Commissario Straordinario dell’Azienda per la tutela della salute
(ATS Sardegna) stipulato in forza della Delibera di Giunta Regionale n. 31/2 del 5 agosto 2019;

VISTE le Deliberazioni del Commissario Straordinario nn. 27 del 3 settembre e 34 del 6 settembre
2019, con le quali si provvedeva alla nomina del Dott. Maurizio Locci e del Dott. Attilio Murru quali,
rispettivamente,  Direttore  Sanitario  e  Direttore  Amministrativo  dell’Azienda  per  la  tutela  della
salute;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario dell’Azienda per la tutela della salute n. 84
del 7 ottobre 2019 avente ad oggetto “Presa d’atto della Delibera di Giunta n. 39/40 del 03/10/2019
recante ad oggetto “Azienda per la tutela della salute – ATS. Proroga Commissario straordinario”
che dispone la proroga dell’incarico di Commissario straordinario dell’ATS per un ulteriore periodo
di sessanta giorni; 

VISTA  la medesima Deliberazione con la quale si da atto che, in forza della suddetta proroga,
sono automaticamente prorogati, per la stessa durata, gli incarichi di Direttore Amministrativo e
Sanitario dell’ATS; 

VISTA  la  deliberazione  Commissario  Straordinario  n.  82  del  07/10/2019  con la  quale  è  stato
attribuito, in via provvisoria e temporanea, alla Dott.ssa Antonella Carreras l’incarico di Direttore
del Dipartimento Affari Generali e Committenza per la durata di mesi sei;

VISTO  il  provvedimento del  Direttore Generale  n.  1091 del  23/10/2018 recante  “Definizione  e
attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. afferenti al Dipartimento Affari Generali e
Committenza”

DATO ATTO  che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO  il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  s.m.i.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali; 

Pagina  2 di 5



RILEVATO che 

• l’attuale  assetto organizzativo  della  Azienda per  la  Tutela  della  Salute -  ATS Sardegna
prevede che presso ciascun Dipartimento di Prevenzione (Zona Nord-Centro-Sud) venga
attivata una SSD denominata Ufficio Sanzioni in Materia Igienico Sanitaria preposta, tra le
altre cose, alla gestione delle attività relative alle sanzioni amministrative in materia igienico
sanitaria secondo la normativa vigente (legge 689/1981 e s.m.i – L.R. 3/2008 e s.m.i.), e,
pertanto, alla emissione di ordinanze di ingiunzione, ordinanze di archiviazione e di altri
provvedimenti in materia. 

• nelle  more  della  attivazione  delle  predette  SSD  “Ufficio  Sanzioni  in  Materia  Igienico
Sanitaria”  l’attività  in  parola  viene  gestita,  in  funzione  di  specifiche  deleghe,  da uffici
operativi per ambiti territoriali riferiti alle Aree Socio Sanitarie Locali.

• le Ordinanze ad oggi emesse dai predetti uffici vengono gestite secondo distinti e specifici
registri di repertorio

RAVVISATA la necessità di definire delle modalità operative finalizzate alla attuazione e gestione
di un repertorio unico a livello ATS delle Ordinanze che consenta, da un lato, l’adozione di un
sistema  unico  e  progressivo  di  numerazione  e,  dall’altro,  di  garantire  la  corretta  gestione  e
conservazione delle stesse attraverso il sistema di Protocollo informatico in uso senza, pertanto,
dover ricorrere ad un ulteriore impiego di risorse a carico dell’Azienda. 

RITENUTO pertanto di dover approvare le “Linee guida per la creazione e utilizzo del Repertorio
Unico ATS per le ordinanze in materia igienico-sanitaria emesse ai sensi della Legge 689/1981”
riportate  nel  documento  che si  allega  al  presente  provvedimento  per  farne parte integrante  e
sostanziale, unitamente ai relativi allegati;

DATO  ATTO  che  i  contenuti  di  cui  alle  linee  guida  in  parola   rafforzano  il  percorso  di
dematerializzazione e informatizzazione richiamato dall’art.  5 dell’Atto Aziendale tra i  principi  e
valori fondamentali dell’ATS.

PROPONE 

1) DI APPROVARE le  “Linee guida per la creazione e utilizzo del Repertorio Unico ATS per le
ordinanze  in  materia  igienico-sanitaria  emesse  ai  sensi  della  Legge  689/1981”  riportate  nel
documento  che  si  allega  al  presente  provvedimento  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,
unitamente ai relativi allegati;

2) DI ATTIVARE all’interno del gestionale SISaR – Protocollo Informatico il Repertorio “Ordinanze”
(RO) che dovrà essere utilizzato obbligatoriamente, previa apposita abilitazione, da parte di tutti gli
uffici preposti alla gestione delle sanzioni amministrative depenalizzate in materia igienico sanitaria
a far data dal 1 gennaio 2020.

3) DI STABILIRE che, nelle more della attivazione presso i tre Dipartimenti di Prevenzione delle
SSD “Ufficio Sanzioni in Materia Igienico Sanitaria (che pertanto, una volta istituite,  saranno le
destinatarie finali delle linee guida in parola) in fase di prima attuazione le disposizioni di cui alle
linee guida allegate sono rivolte agli otto uffici attivi in ambito ATS ed operativi per ambiti territoriali
riferiti alle otto Aree Socio Sanitarie Locali.

Pagina  3 di 5



4) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ATS;

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto ai Dipartimenti di Prevenzione Zona Nord-Centro-
Sud e alle Aree Socio Sanitarie Locali per il conseguente inoltro agli  uffici preposti alla gestione
delle sanzioni amministrative depenalizzate in materia igienico sanitaria.

IL DIRETTORE DELDIPARTIMENTO AFFARI GENERALI E COMMITTENZA
Dott.ssa Antonella Carreras

Per le motivazioni sopra riportate

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Maurizio Locci Dott. Attilio Murru

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X]

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ]

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ]

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATS SARDEGNA

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO  che il  soggetto  che adotta il  presente atto non incorre in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di
darne integrale esecuzione;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATS SARDEGNA

Dott. Giorgio Carlo Steri

Pagina  4 di 5



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Allegato 1: linee guida per la creazione e utilizzo del Repertorio Unico ATS per le ordinanze in materia 
igienico-sanitaria emesse ai sensi della Legge 689/1981.

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

---

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  on-line  dell’ATS  dal
___/___/_____ al ___/___/_____

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS 
(o il suo delegato).

_____________________________

Pagina  5 di 5

107329
Font monospazio
26   11  2019     11   12  2019


	VISTO il Decreto Legislativo del 4 agosto 2016, n. 171 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11, comma 1, lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria”;

		2019-11-19T17:13:21+0100
	PISANO LUCA


		2019-11-20T07:48:10+0100
	CARRERAS ANTONELLA


		2019-11-22T08:53:20+0100
	MURRU ATTILIO


		2019-11-25T09:10:37+0100
	LOCCI MAURIZIO


		2019-11-25T09:13:39+0100
	STERI GIORGIO CARLO


		2019-11-26T14:35:42+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




